Handschr. = St. Gallen, Vad. bibl. nro. 569, unpagg., 1 seite.

Ic.

Basel.

(1477.)

M. Jo. Reuchlin Egidio Lucenburgensi <sup>2</sup>.

Quod me plus æquo laudas, feram tollerantius, modo, caveas assentationis <sup>3</sup> vicio labores. De inopia quereris; id velim intelligas, ab aliis pecuniam postulari quia habent, a te nullam quia non habeas. Præterea duo sunt quæ me ad hoc allexerunt, ut vel tantulum precii velim: primum ne vel ille quem viæ modernæ constat esse perosum adversarium (scis enim quem intelligam) me calumnietur <sup>4</sup>, si gratuito legerem; alterum ut sanctissimæ poeticæ <sup>5</sup> dignos ab indignis <sup>6</sup> secernerem discipulis. Nam qui propter aliqua fortuita bona

\*

1 Diese worte wie manche andere roth unterstrichen. 2 Im mscr. überschrift roth unterstrichen. Über E. L. ist nichts bekannt. 3 So vermuthe ich statt der worte des mscr.: cave assentationis. 4 Gemeint ist natürlich J. Gegenbach s. o. s. 345 anm. 6. 5 So mscr. 6 Vorher abig durchgestrichen mscr.

quæ habet relinquit divinam poeticam, is haud est ea dignus; qui vero non est ea dignus, ei nolim misteria Virgiliti orthographiamque communicare. Tu vero, cum et sine pecunia dignus sis Maronis discipulus, ego a te non aliud præmium petam nisi quod non minorem apponas operam lectioni meæ (si modo faciat multitudo auditorum me continuantem) virgilianæ quam solet qui pro salute sua militat. Adhuc et illud abs te velim, ut condiscipulos tuos in studia poetica cohortari et armare non cesses, cum tu scias nulla nos alia re posse fieri nomine immortales. Fac sis attentus et tuos sodales in latinitate confirma. Baccalaureo Gerster<sup>1</sup> scribere constituisse<sup>2</sup>, sed quia hora resumptionis salustianæ venit, ego posthac sæpius ad eum dabo literas. Hoc ei dicito, Serivium meum esse venundatum. Vale, ego ad resumptionem discipulorum vado.

Handschr. = St. Gallen, Vad. bibl. nro. 569, unpagg., 1 seite.

Id.

(Basel?)

(1477?)

[Reuchlin an Jacob Hugonis<sup>3</sup>.]

Non possum non admirari, Jacobe Hugonis, philosophiæ magister gravissime, quorundam discipulorum ingratitude velut Euathli cui Protagoram fuisse præceptorem perhibent, virum inter primates rhetorum sophistam et perfacundum et perdoctum ut qui Democritum in disciplina sit assequutus, eum Prothagoram, cum esset Euathlus ab ipso longis annis eruditus, uti jam haud inelegantem oratorem se profiteri coram

\*

1 Joannes Gerster de Kouffbüren Augusten dyoc. wurde 1475 immatrikuliert. Der name ist in der matrikel unterstrichen und vor ihm stehen zwei zeichen, die besonders auf ihn hinweisen sollen, doch ist der mann sonst ganz unbekannt (mittheilung dr L. Siebers). 2 Soll jedenfalls constitueram heissen. 3 Ohne aufschrift, vgl. die unten s. 348, a. 1 mitgetheilte unterschrift. Selbst wenn diese nicht unmittelbar unter dem briefe stünde, so würde dieser durch seinen inhalt die Reuchlinische herkunft genugsam bekunden. Der brief ist für die biographie Reuchlins desshalb von so grossem werth, weil er zeigt, dass und worin R. bei J. H. unterrichtet genossen hat. Über Jacobus Hugonis de Morssmünster vgl. oben nro. 1a; ferner Vischer s. 168. 189 a. 58, s. 324. Er wurde 1475 immatrikuliert und 1477 rector.

possit, garrulis cavillationibus delusit, mercedem negavit, nihil debere magistro propalavit. Ego vero cum et apud te philosophiam et honores adeptus sim, non valeo negare nihil me tibi debere, vir apprime celebris, sed potius quo pares referam gratias nihil habere. Nec id apud te confiteri plane vereor ac erubesco cum et Aristotelem hujuscemodi præceptoribus suis confessum intelligam cæterosque philosophos non indoctos. Tantam enim benevolentiam, tanta non dicam officia, sed et beneficia in me contulisti, simul et accessu temporis conferes, o colendissime magister, ut beatum me saltem reputaverim, si non paribus, sed imparibus meritis non (inquam) redigere neque referre sed vel rehibere saltem aliquid aestimarem gratiæ. Quod placitum aliquando fore censuissem, igitur cum viros graves hactenus semper amatos a te videam et imprimis Socratem, de quo sæpiusculæ verba facere solitus es inter discipulos tuos adolescentes ingenuos, admodum animo tacitus mecum ipsoolvebam, haud ingratum tibi fore munusculum tametsi minus minimo, sed tamen ejusmodi quod ex præcordiis amoris erga te mei videam processisse; non, inquam, ingratham tibi rem fore sum arbitratus, si quas in ædibus tuis pridem literas græcas discere cœpi, eas hoc pacto tuæ beneficentiæ ostenderem, ut orationem quam Xenophon-tis perhibent pro Socrate apud iudices in qua prope studiorum meorum initia sumpsi eam <sup>1</sup> ex græca tibi latinam ut-

\*

<sup>1</sup> eam zweimal im miscr. Diese übersetzung (s. u.), wie aus den weiter folgenden worten hervorgeht, Reuchlins erster schriftstellerischer versuch, ist nicht erhalten. Nach diesem widmungsbrief stehen in der handschrift zwar die worte: Ad celeberrimum virum Jacobum Hugonis de Morsmünster Johannes Reuchlin phorcensis transtulit, aber die auf den nächsten 10 blättern der handschrift mitgetheilten stücke enthalten nichts Reuchlinisches. Vielmehr werden dieselben angefüllt durch ein schreiben zur empfehlung der grammatik des Nikolaus Perottus, verschiedene briefe, aus Viterbo, 4 kal. nov. 1469; des Joh. Gal. Sforza u. a. Doch erfahren wir von der Reuchlinischen übersetzung durch diesen brief nicht zum ersten mal. Vielmehr war ein brief des Conrad Leontorius an Jakob Wimpheling (1494 vgl. m. Reuchlin s. 94 a. 4) bekannt, in welchem jener, behufs einer vollständigen aufzählung in Tritheims gelehrtenlexikon, Reuchlins schriften, und unter denselben auch unsere übersetzung erwähnt. Sie scheint aber nicht erhalten zu sein,

cumque potui confecerim. Speravi namque te tanto minus ægre laturum esse ubilibet ullam facundiam vel adeo paucam in ea latinitatem agnoveris quanto me minus oratorium onus subiisse jam tu magis quam cæteri non nescires. Et est præterea manifestum quod a paucis admodum ea possit elegantia verborum omnino servari traducendo, quam græcitas præ se tulerit. Quapropter, Jacobe vir clarissime, præceptor mi amantissime, non acerbo vultu quas tibi studiorum meorum primitias offero suscipias velim, tamquam vinitor cujus agelli diligenter consiti tum in percipiendo fœtu non abest jocunditas. Vale meque commendatum habe.

Handschr. St. Gallen. Vad. bibl. nro. 569, unpagg.; 2 seiten.

Ie.

(Basel.)

(1477.)

Jo. Reuchlin phorcensis s. d. scholasticis suis.

Cupitis <sup>1</sup> ad summa et quidem brevissime litteras missiles quas Græci epistolas appellant, quasi extempore <sup>2</sup> comminisci. Gero vobis morem. Qui cum eam a me rem longius <sup>3</sup> tractatam <sup>4</sup> audiveritis, itidem <sup>5</sup> quoque compendio postulatis. Vos igitur <sup>6</sup> ante satis imbutos grammatica decet latinum sermonem <sup>7</sup> imitatione vigilantissima <sup>8</sup> venari sæpiusque fictas narrationes conscribere, tum cecum <sup>9</sup> meditari quamlibet inanem hypotesim, id est causam, sive potius peristasin, idest negocium. Est autem negotium congregatio personarum, locorum, temporum, causarum, modorum, casuum, factorum, instrumentorum, sermonum, scriptorum et non scriptorum. Ex his ponere suadeo Kephaleon <sup>10</sup> quidem latine vero propositionem cum firmamento, denique discutiatis <sup>11</sup> velim ejus qualitates, propterea nihilominus post rei meditationem. Jubeo personarum habitudines acri judicio metiri et scribentis et cui scribitur; enimvero ex quibus singulis dicitur intentio quæ sufficient exordium et nar-

\*

1 Darübergeschrieben vos. 2 Darübergeschrieben snell. 3 Darüber witt. 4 Darüber exercitatum. 5 Darüber widerumb. 6 Am rand: primum quartum. 7 lat. serm. und einzelne worte im folgenden roth unterstrichen. 8 Darübergeschrieben diligentissima. 9 Darübergeschrieben in im. 10 Keph. nochmals am rand. 11 Am rand: merckend.

rationem. Nam quis est qui non exprimat ex habitudine et dispositione intentionem personæ scribentis, personæ ad quam scribitur, rei que scribendæ; tum principium literarum, tum etiam expositionem sive narrationem præsentis materiæ. Postea vero quam festiviter <sup>1</sup> inchoaverimus et lucide narraverimus, opus est ut fides rei fiat. Eam possums loco, tempore, modo, persona <sup>2</sup> ratione, denique ipsa re atque negotio consequi. Simul ingeniosa commenta <sup>3</sup> et evidentes propositiones ex his quæ rem præcedunt quæ insunt rei quæque consequuntur investigando. Sic ejus inventionem principio in partes epistolæ disponere: exordium, narrationem et fidem et subjungere denuo brevissimum epilogum i. e. succinctam complexionem. Quæ ut melius agnoscatis, addam ejus artis quæque idolum i. e. latine spectrum et exemplar.

Salve et deinde vale nec non ignosce scribenti,  
Mos rudibus rudia est scribere scripta, vale.

Darauf folgt die tafel: A: persona scribens, B: cui scribitur, C: res ipsa, mit kurzer darstellung dessen, was in der einleitung ausführlicher gesagt ist. Dann wird als beispiel benutzt Q. Aurelius Symachus Menio s. anf. Tantum tibi suppetit (10 zeilen) und daran gezeigt: negocium; Kephaleon; habitudo personarum; intentio, exordium, narratio, fides rei.

Zum schluss heisst es:

Ordinem rectum sequimur, si omnia ex institutione artis disponemus. Est autem alia dispositio quæ cum ab ordine officioso secedendum est scriptoris judicio ad tempus accommodatur, ut, si ab narratione scribere incipiamus aut ab aliqua firmissima argumentatione aut literarum aliquarum recitatione, aut si secundum principium fide utamur, deinde narratione, aut si quam ejusmodi permutationem ordinis faciamus quorum nihil nisi causa postulet fieri oportebit. In confirmatione et confutatione argumentationem dispositione hujusmodi convenit habere firmissimas argumentationes in primis et postremis causæ partibus collocare, medicores et neque inutiles neque

\*

1 Darübergeschr. hœfflich.    2 Am rand setlich.    3 Darübergeschr. dichtung.

tamen necessarias ad probandum quæ (si separatim ac singula dicantur infirmæ sint, cum cæteris conjunctæ firmæ et probabiles fiunt) interponi in medio et collocari oportet.

Darauf, mit derselben hand auf derselben seite folgende kleine scherze:

Si vincis, teneris ex pacto <sup>1</sup>; si vinceris teneris ex sententia.  
 Si vinco, non teneor ex sententia <sup>2</sup>; si vincor non teneor ex pacto.  
 Si ducis pulchram, ducis curam,  
 Si ducis difformem, ducis pœnam,  
 Ducenda igitur uxor non est.  
 Si duco pulchram, non duco pœnam,  
 Si difformem, non duco curam,  
 Ducenda est igitur uxor.

Auf 3 folgenden seiten anrede der verschiedenen personen und wûrden, anfangend mit papa, von anderer hand.

Hdschr. St. Gallen. Vad. bibl. nro. 569; unpagg. 5<sup>1/2</sup> bll.

### XXXVIIa.

(Wildbad.)

(11 Sept. 1492.)

*Ænigma Joannis Reuchlin In Thermis Herciniis a Nympha speciosissima oblatum. iij. id. Sept. anno MCCCCXCII.*

Inter Hamadryadas, et aprici pascua saltus,  
 Dum spatior, turba me comitante mea,  
 Cespes erat, viridique suo de gramine campus  
 Illic visa fuit nobilis effigies.  
 Obstupuique videns blandæ simulacra figuræ.  
 Nam nec erant Lemures, nec vel imago nocens.  
 Sed simul ad fontem, quo sæpe lavare solebam,  
 Se, mihi nescio quid, obtulit inter aquas.  
 Dumque redire domum propero, comitata puellis,  
 Hoc, quod nescio quid, se dedit et comitem.  
 Jamque videbatur, mox se post saxa recondit.  
 Nunc visum est longe, nunc prope adesse mihi.  
 Denique conatur oculis illudore nostris,  
 Et lateri nostro jungere forte latus.  
 Quin eciam studuit mecum concumbere lecto.  
 Nudatumque salax exuperare thorum.

\*

1 Am rand M. Prothagoras.      2 Am rand Enathlus,

Nil magis ac phœbo gaudet mœstumque tenebris,  
Occulitur subito; dic modo quid fuerit? <sup>1</sup>